AKADEMIA E FILMIT DHE MULTIMEDIAS AUTORITETI PER INFORMIM MBI
MARUBI DOKUMENTET E ISH-SIGURIMIT
TE SHTETIT
(AIDSSH)

Nr. prot. ZfZS/ Nr. prot. 18&)@;
Tirang, me _ff .g&‘z 2023 Tirang, mé 1 .09 2023

MARREVESHJE BASHKEPUNIMI
E lidhur sot, mé& dat& /1. il 2023, né Tirang, ndérmjet paléve t&€ méposhtme:

1. Akademia e Filmit dhe Multimedias “Marubi”, Tirang, e pérfagésuar nga Z. Kujtim Cashku,
Drejtori i Akademisg s& Filmit dhe Multimedias “Marubi”.

dhe

2. Autoriteti pér Informimin mbi Dokumentet e ish-Sigurimit t& Shtetit (AIDSSH),
pérfaqésuar nga znj. Gentiana Sula, Kryetarja e Autoritetit,

Pal&t jané marré vesh se pér t€ realizuar géllimin e pérbashkét do t& respektojné dispozitat € késaj
Marréveshjeje t& shprehura mé poshté.

NENI 1
Qéllimi
1.1 Akademia e Filmit dhe Multimedias Marubi dhe Autoriteti p&r Informimin mbi Dokumentet e
ish-Sigurimit t& Shtetit hartojng& k&t€ Marréveshje me qéllim:

a. informimin dhe t& ndérgjegjésimin e shoqérisé song, lidhur me periudhén e errét t€
krimeve t€ komunizmit t€ kryera nga strukturat e ish sigurimit t€ Shtetit;

b. Nxitjen dhe promovimin s& bashku t& pungs kérkimore-shkencore dhe t€ mendimit
analitik n& funksion t& demokracisé permes kulturés s&€ imazhit;

c. Rritjen e interesimit t& kuptimit publik e n& ményré t& vecantg tek brezat e rinj, pér
njohjen mé t& miré t&€ s& kaluaré&s por dhe t& funksioneve t& institucioneve demokratike
dhe atyre arsimore né& kuadér t& zbatimit t& legjislacionit t& tanishém né fuqi;

d. Vendosjen e urave t& bashképunimit n& fushén e kujtesés, pér rivler€simin e
personaliteteve dhe ngjarjeve historike, si dhe kontributi n& njohjen e s& shkuarés,
népérmjet hapésirave e mundésive pér ballafagim me dosjet dhe historité e komunizmit,
pér edukimin e brezave t& rinj dhe zhvillimin e dialogut t€ shéndetshém shoqgéror, né
emér t& njé t& ardhmeje mé t& miré.



NENI 2
Objekti i Marréveshjes
2.1 Kjo Marréveshje bashk&punimi ka si objekt:

a. Bashképunimin midis dy institucioneve t& lartpérmendura n¢ fushén e shk&émbimeve t&
informacionit dhe t& dokumentacionit, si dhe t& aktiviteteve t& pérbashkéta né vijim t&
botimeve gé burojné nga k&éto dokumente;

b. Institucionalizimin e marrédhénieve pér bashképunimin e ndérsjellé t& paléve, né kuadér t&
identifikimit, grumbullimit, administrimit dhe studimit t& dokumenteve e t€ materialeve
arkivore t& ish-Sigurimit t& Shtetit dhe t& organeve t& diktaturés komuniste;

c. Bashképunimin né fushén e materialeve digjitale, rubrikave mediatike, online, videove
sensibilizuese, déshmive gojore, t& botimeve, etj, mbi kujtesén kolektive dhe
ndérgjegjésimin pér t& shkuarén, q& hedhin drit& n& krimet e diktaturés dhe periudhén kur ka
funksionuar ish-Sigurimi i Shtetit.

NENI 3
Baza ligjore

e Ligji Nr. 35/2016 “Pér & drejtat e autorit dhe t& drejtat e tjera t& lidhura me to” (i ndryshuar);

e Ligji nr. 45/2015 “Pér t& drejtén e Informimit p&r dokumentet e ish-Sigurimit t€ Shtetit t&
Republikés Popullore Socialiste t& Shqipérisé” (i ndryshuar);

e Ligji nr. 80, dat& 17.09.2015 “Pér arsimin e lart& dhe kérkimin shkencor né€ institucionet e
arsimit t& lart€ n&€ Republikén e Shqipérisé”;

e VKM nr. 93, daté 27.02.2019 “Pér pércaktimin e tarifave dhe t& pagesave pér shérbimet
ndaj institucioneve apo personave, q&é ofrohen nga Autoriteti pér Informimin mbi
Dokumentet e ish-Sigurimit t& Shtetit”;

e Vendimi nr. 229, daté 26.04.2018 Pér riorganizimin e Shkoll&s s& Lart& Jopublike, Marubi
né Akademi t& Filmit dhe Multimedias Marubi dhe dhénien e Statusit t& Veganté kétij
institucioni t& Arsimit t& Lart&”,

o Rregullore ¢ AIDSSH “Pér Organizimin dhe Funksionimin e Autoritetit pér Informimin
mbi Dokumentet e Ish-Sigurimit t& Shtetit”, miratuar me Vendimin nr. 21, dat& 09.05.2017
t& Autoritetit;

e Rezolutanr.11 “Pér dénimin e krimeve t€ kryera nga regjimi komunist né Shqipéri” (2006)
t& Kuvendit t& Shqipérisg;

e Rezoluta e Parlamentit Europian mbi réndésiné e njé kujtese t& pérbashkét europiane (2019)
dhe parimet e Rrjetit Europian t& Kujtes€s dhe Solidaritetit.

NENI 4
: Té drejtat dhe detyrimet e paléve
4.1 N& pérmbushje t& késaj Marréveshjeje, Akademia e Filmit dhe Multimedias Marubi dhe
AIDSSH kané t& drejta e detyrime dhe angazhohen t&€ bashk&punojné né fushat e tyre t€ kompetencés
dhe t& misioneve t& tyre, si m& poshté:

4.1.1 T¢ drejtat dhe Detyrimet e Akademisé sé Filmit dhe Multimedias Marubi

Akademia e Filmit dhe Multimedias Marubi i ofron Autoritetit pér Informimin mbi Dokumentet e
ish-Sigurimit t& Shtetit:



a. Bashképunim né& organizimin e konferencave, seminareve dhe veprimtarive kulturore e
kinematografike t& ké&tij lloji me Autoritetin pér Informimin mbi Dokumentet e ish-Sigurimit t&
Shtetit pér ¢éshtje me interes publik;

b. Pjesémarrjen e stafit akademik dhe studentor pran& Autoritetit pér Informimin mbi Dokumentet
e ish-Sigurimit t& Shtetit, pérmes ekspertizé&s profesionale pér ¢é&shtje t& ndryshme me interes
publik, apo projekte q& lidhen me fushén e veprimtarive q& kryen Akademia e Filmit dhe
Multimedias Marubi;

c. Pjesémarrjen me analiza, punime t& pérbashkéta n& projekte kérkimore t& organizuara né
bashk&punimin me Autoritetin p&r Informimin mbi Dokumentet e ish-Sigurimit t& Shtetit;

d. Ndihmé& dhe mbéshtetje teknike e profesionale n& organizimin e workshop-eve profesionale dhe
konferencave t&€ Autoritetit pér Informimin mbi Dokumentet e ish-Sigurimit t& Shtetit;

e. Mundésiné pér t& pasur akses n& produksionet mé& t& reja t& Akademisé s& Filmit dhe
Multimedias Marubi, si dhe n& punimet shkencore dhe krijimet artistike t& stafit t& saj akademik,
né respekt t& legjislacionit né& fuqi dhe t& rregulloreve t& brendshme t& Akademisé Marubi.

f. Dhénien e asistencés profesionale n& filmimin dhe montimin e déshmive gojore, si dhe pajisjet
pérkatése;

g. Bashképunim né€ pérgatitjen e medias pér grupmoshat e vogla dhe t& reja;

h. Asistencén me vler&simin e aspektit teknik t& materialeve filmike n& RTSH, ATSH dhe

AIDSSH, duke analizuar cilésité e tyre dhe identifikuar pajisjet e proceset e digjitalizimit

té tyre;

Vénien né€ dispozicion t& Autoritetit, filmime, foto t& t& burgosurve politikg, foto t& tjera q&

lidhen me natyrén e punés s& Autoritetit;

4.1.2 Té drejtat dhe detyrimet e AIDSSH
Autoriteti pér Informimin mbi Dokumentet e ish-Sigurimit t& Shtetit i ofron Akademis¢ s¢ Filmit
dhe Multimedias Marubi:

a. Mundésing pér t& bashk&punuar né procesin e hartimit t&€ programeve edukuese népérmjet
ekspertizés, konsultave dhe dégjesave t& programuara me t&€ gjitha kategorit€ e njésive
arsimore, ashtu sikurse dhe kérkimeve-shkencore, pér pedagogét, ekspertét dhe studentét e
fushave t& ndryshme;

b. Mundésing pér t&€ kontribuar e koordinuar aspekte teknike q& lidhen me fushén e teknologjisé
digjitale dhe filmike me specialistét e saj dhe pedagogét dhe ekspertét e Akademisé s¢ Filmit
dhe Multimedias Marubi;

c. Bashképunimin né organizimin e konferencave, seminareve dhe veprimtarive t& tjera t& kétij
lloji pér aktivitete e ¢&shtje me interes public;

d. Ndihmé profesionale dhe bashk&punim pér veprimtarité e organizuara nga Akademia e Filmit
dhe Multimedias Marubi, n¢ aktivitete q¢ kan& n& fokus t&€ drejtat e njeriut, si¢ &shté dhe
Festivali Ndérkombétar i Filmit pér t& Drejtat e Njeriut n€ Shqipéri {HRFFA) organizuar
prej saj; .

e. Mundésing g€ student&t e Akademis€ Marubi t& kryejng praktika mé&simore pran€ Autoritetit
pér Informimin mbi Dokumentet e ish-Sigurimit t& Shtetit;

f. Informacion dhe orientime gjat€ procesit t€ hartimit t& tezave t&€ diplomé&s dhe t&
disertacioneve q¢€ lidhen me veprimtaring e Autoriteti per Informimin mbi Dokumentet e ish-
Sigurimit t& Shtetit;



g. Pjesémarrjen e stafit t& Autoritetit pé€r Informimin mbi Dokumentet e ish Sigurimit t& Shtetit
n& projekte kérkimore t& organizuara nga Akademia e Filmit dhe Multimedias Marubi;

h. Bashké&punim i ndérsjellt€ n€ vénien n€ dispozicion t&¢ dokumenteve t&€ kérkuara si dhe pér
organizimin e aktiviteteve t&€ pérbashkéta t€ Autoritetit pér Informimin mbi Dokumentet e
ish-Sigurimit t& Shtetit dhe Akademisé s€ Filmit Marubi.

4.2 Palét n€ két€ Marréveshje angazhohen t€ pérdorin pa pagesé, hapésirat e ndérsjellta, pér
zhvillimin e aktiviteteve kulturore.

NENI §
Pronésia intelektuale

5.1 Pronésia intelektuale (intervista, déshmi, filma, etj.) e zotéruar nga secila Palé para nénshkrimit
t& k&saj Marréveshjeje do t& mbeten proné e vetme e Palés, e cila i ka né pronési. Pronésia
intelektuale e krijuar si rezultat i bashk&€punimit sipas k&saj Marréveshjeje, do t& jeté né pronési
t& p&rbashkét e t& dyja paléve.

5.2 Palét i japin leje jo-ekskluzive, t& revokueshme, pa pages€, njéri-tjetrit, pér t& pérdorur
materialet (n€ c¢farédo lloj forme qofshin) n& pronési t& secilit, n& mbéshtetje t& kétij
bashké&punimi dhe planeve vjetore t& shkémbyera reciprokisht pér njé periudhé kohe 1 (nj€)
vjecare t& rinovueshme automatikisht (Neni 8).

NENI 6
Bashképunime midis dy institucioneve
6.1 Marréveshja krijon bashk&punim né& nivele institucionale dhe t& kérkimit, lehtéson aksesin né
dokumentacionin dhe né aktivitete t& pérbashkéta, né rastin e organizimeve studimore apo
botimeve dokumentare q& lidhen me dokumentacionin historik t& shtetit shqiptar, si dhe krijon
bazén e bashképunimit midis stafeve, duke pérfshiré punonjésit dhe kérkuesit shkencoré té t&
dy institucioneve né projekte e aktivitete t& pérbashkéta q& lidhen me fokusin e tyre.

NENI 7
Bashképunimi né fusha té tjera
7.1 N& pérputhje me qgéllimin e ké&saj Marréveshjeje Bashképunimi, Akademia e Filmit dhe
Multimedias Marubi dhe Autoriteti pér Informimin mbi Dokumentet e ish-Sigurimit t& Shtetit
jané t& gatshém t& bashk&punojné& n& ¢do kohé dhe ta shtrijné kété bashképunim né t& gjitha
fushat pér & cilat shfaqin interes t& pérbashkét dhe bien dakord.

NENI 8
Afati i Marréveshjes
8.1 Marréveshja ka kohézgjatje 1 (nj€) vjecare. Ajo rinovohet automatikisht n& ményré t& heshtur
pér vitet pasardhése. ‘
8.2 Marréveshja mund t€ pérfundoj& né ¢do kohé& nga secila Palg, népérmjet njoftimit me shkrim t&
paktén nj& muaj pérpara.
8.3 N& rast t& pérfundimit t&€ k&saj Marréveshjeje, palét do t’u pérmbahen detyrimeve gé rrjedhin
prej informacionit t& shk&mbyer pérpara datés s¢ pérfundimit t& saj.



NENI 9
Nénshkrimi dhe hyrja né fuqi
9.1 Kjo Marréveshje hyn né fuqi ditén e nénshkrimit t& saj.
9.2 Marréveshja &sht& hartuar n€ Tirang, n& katér kopje origjinale, dy prej t& cilave depozitohen né
Akademiné e Filmit dhe Multimedias Marubi dhe dy t&€ tjera depozitohen né Autoritetin
pér Informimin mbi Dokumentet e ish Sigurimit t& Shtetit.

PER PER
AKADEMINE E FILMIT AUTORITETI PER INFORMIM
IAS MARUBI MBI DOKUMENTET E ISH-SIGURIMIT

Z. KUJTIM CASHKU




